
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 852 del registro delle determinazioni

del 08/08/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO

SOCIALE PER ADULTI IN VIA MANZONI ANGOLO

VIA LEOPARDI. CIG: 7881101A47 - CUP:

J78D19000010006. - AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 852 del 08/08/2019 Proposta n. 892 del 23/07/2019

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Determinazione n. 291 del 22/03/2019:

- si dava atto che l'intervento di realizzazione del “Centro Sociale per Adulti in Via Manzoni angolo Via

Leopardi”, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato per € 1.300.000,00 a carico della Regione

Puglia - Avviso Pubblico n. 1/2015, e per € 700.000,00 con fondi comunali, mediante avanzo di

amministrazione, è inserito nell'elenco annuale del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05/03/2019;

- si specificava che la somma complessiva di € 2.000.000,00 trovava copertura finanziaria sui fondi del V

livello del PCF 2.02.01.09.002 Bilancio 2019 capitolo 2450002 del codice 12.5.2.202 oggetto “Investimenti

fissi lordi e acquisto di terreni – Interventi per le famiglie” Impegni 909-917-923-951 del 07/03/2019

(competenza) e 283-1617/2017 (RP);

- si stabiliva che l'importo dei lavori a base d'asta, al netto di IVA, ammontava a € 1.373.858,59 oltre €

32.916,36 per oneri della sicurezza diretti ed € 35.993,00 per oneri della sicurezza speciali (non soggetti a

ribasso) e che le lavorazioni appartengono alle categorie: - Categoria OG1 (Edifici civili e industriali) €

1.178.125,11 Cl. III bis - Prevalente, - Categoria OG11 (Impianti tecnologici) € 228.649,84 – Cl. I;

- si stabiliva di procedere all'individuazione dell'aggiudicataria mediante procedura aperta con il criterio del

prezzo più basso, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016,

in termini di ribasso unico percentuale con esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 commi 4 e 8

dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e applicazione dell'inversione procedimentale;

Considerato che

- il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., in data 08/05/2019, pubblicava il Bando -

Disciplinare di gara sulla G.U.R.I. N. 53, sul sito del Comune di Altamura, sul sito dell'A.N.A.C. e sul sito

www.contratti pubblici.it, in data 13/05/2019 sul quotidiano Nazionale Aste e Appalti Pubblici e in data

14/05/2019 su Il Fatto Quotidiano, il Corriere dello Sport Puglia e sul Quotidiano del Sud;

- nel termine stabilito dal bando (ore 12:00 del 28/05/2019) risultavano validamente pervenute sul portale

Empulia numero 329 (trecentoventinove) offerte, come si evince dal verbale di gara n. 1 del 29/05/2019;

- nella seduta del 30/05/2019, in conformità con quanto prescritto dall'art. 97 del D. Lgs. 50/2016, si

procedeva all'apertura delle offerte economiche ed al calcolo della soglia di anomalia che veniva

determinata nel 32,2302% (trentaduevirgoladuemilatrecentoduepercento);  

- a conclusione dell'attività di gara, riportata nei verbali n. 1 del 29/05/2019 e n. 2 del 30/05/2019, si

formulava proposta di aggiudicazione in favore della Prodon Impianti Tecnologici s.r.l. che aveva formulato

il ribasso percentuale più vicino per difetto alla soglia di anomalia determinata, pari al 32,222%

(trentaduevirgoladuecentoventiduepercento) sui prezzi unitari posti a base di gara e, pertanto, per l'importo

dei lavori offerto, al netto dell'IVA, pari a € 931.173,86 (euro novecentotrentunomilacentosettantatre/86)

oltre a € 68.909,36 (euro sessantottomilanovecentonove/36) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA, fatte salve le prescritte verifiche da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 95

comma 10 del D. lgs. 50/2016;

Dato atto che, con Verbale del 24/06/2019, il sottoscritto R.U.P. con l'ausilio di apposita Commissione

giudicatrice interna, esaminata la documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie, riteneva

meritevole di aggiudicazione l'offerta presentata dall'impresa PRODON Impianti Tecnologici s.r.l., ai sensi

dell'art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016 in quanto “il costo dichiarato per la manodopera è congruo”;

Constatato che

- dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti non sono emersi elementi ostativi

Pagina 1 di 4



all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'impresa PRODON Impianti Tecnologici S.R.L.;

- in seguito ad interrogazione della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia in data

03/07/2019, prot. PR_PGUTG_Ingresso_0016366_20190703, la Prefettura comunicava che “a carico della

suindicata Prodon Impianti Tecnologici s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011,

alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del

D.Lgs. 159/2011”.

Ritenuto di dover procedere all'individuazione del gruppo di lavoro impegnato nella fase di esecuzione

dell'intervento, secondo quanto previsto dall'art. 7 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di

cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 approvato con Del. Commissariale n. 152/2018, nel modo seguente:

• dott.ssa Rosa Falcicchio, collaboratore del sottoscritto RUP,

• arch. Ventura Tresca, Direttore dei Lavori,

•  per.ind. Vitantonio Farella, Collaboratore DL per la parte impiantistica,

•  geom. Antonio Decandia, Coordinatore per la sicurezza.

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e s.s.m.m.i.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di

che trattasi, in favore dell'impresa Prodon Impianti Tecnologici s.r.l. che aveva formulato il ribasso

percentuale più vicino per difetto alla soglia di anomalia determinata, pari al 32,222%

(trentaduevirgoladuecentoventiduepercento) sui prezzi unitari posti a base di gara e, pertanto, per l'importo

dei lavori offerto pari a € 931.173,86 (euro novecentotrentunomilacentosettantatre/86) oltre a € 68.909,36

(euro sessantottomilanovecentonove/36) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

                                                                                                                                                     Il R.U.P.

Arch. Caterina Natale

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali di gara n. 1 del 29/05/2019 e n. 2 del 30/05/2019

allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare i lavori di “Realizzazione del Centro Sociale per Adulti in Via Manzoni angolo Via

Leopardi” all'impresa Prodon Impianti Tecnologici s.r.l. con sede ad Andria (BT) in Via A. Volta, 24 b/c/d –

C.F./P. IVA: 05791980724 che ha formulato il ribasso percentuale più vicino per difetto alla soglia di

anomalia determinata, pari al 32,222% (trentaduevirgoladuecentoventiduepercento) sui prezzi unitari posti a

base di gara e, pertanto, per l'importo dei lavori offerto, al netto dell'IVA, pari a € 931.173,86 (euro

novecentotrentunomilacentosettantatre/86) oltre a € 68.909,36 (euro sessantottomilanovecentonove/36) per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ;

Pagina 2 di 4



4) di stabilire l'importo complessivo dei lavori aggiudicato in € 1.000.083,22 (euro

unmilioneottantatremila/22), di cui € 32.916,36 (euro trentaduemilanovecentosedici/36) di oneri diretti alla

sicurezza e € 35.993,00 (euro trentacinquemilanovecentonovantatre/00) di oneri aggiuntivi della sicurezza,

così come riportato nel quadro economico di seguito trascritto:

5) specificare che la quota a carico della Regione, pari al 65% dell'importo di € 1.550.505,21, ammonta a €

1.007.828,39, determinando un'economia di € 292.171,61 sull’importo del finanziamento inizialmente

concesso di € 1.300.000,00; 

5) confermare l’importo del cofinanziamento a carico del Bilancio Comunale in € 700.000,00, disponendo

della quota di economia a carico del Comune pari a € 157.323,18 per eventuali variazioni del quadro

economico come sopra rideterminato in esito alla ammissibilità delle spese già effettuate a seguito delle

Pagina 3 di 4

     QUADRO ECONOMICO

A.1  LAVORI 

A.1.1 OPERE EDILI 769.542,62 527.382,52 

A.1.2 OPERE STRUTTURALI 353.608,91 242.335,06 

A.1.3 IMPIANTI MECCANICI 165.312,26 113.291,71 

A.1.4 IMPIANTI ELETTRICI 118.311,16 81.080,94 

TOTALE LAVORI 1.406.774,95 964.090,22 

di cui oneri diretti sicurezza 32.916,36 32.916,36 

A.1.5 ONERI AGGIUNTIVI DELLA SICUREZZA 35.993,00 35.993,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 1.442.767,95 1.000.083,22 

A.2 FORNITURE

A.2.1 FORNITURA DI ARREDI 55.000,00 55.000,00 

A.2.2 ONERI DELLA SICUREZZA PER DUVRI 2.000,00 2.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE 57.000,00 57.000,00 

A IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+A.2) 1.499.767,95 1.057.083,22 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA SU LAVORI E FORNITURE (22% DI A) 329.948,95 232.558,31 

B.2 SPESE GENERALI

B.2.1 SPESE DI GARA E PUBBLICITA' 5.000,00 5.000,00 

B.2.2 75.000,00 75.000,00 

B.2.3 RILIEVI ACCERTAMENTI ED INDAGINI 10.000,00 10.000,00 

B.2.4 INCENTIVO ART. 93 D.LGS. 163/06

23.996,29 23.996,29 

5.999,07 5.999,07 

TOTALE SPESE GENERALI 119.995,36 119.995,36 

B.3 ONERI E IVA SULLE SPESE GENERALI (4%+22% DI B.2.2) 20.160,00 20.160,00 

B.4 ALLACCIAMENTI 15.000,00 15.000,00 

B.5 15.127,74 105.708,32 

TOTALE B) 500.232,05 493.421,99 

Totale A+B oggetto di rendicontazione 2.000.000,00 1.550.505,21 

C - 157.323,18 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C) 2.000.000,00 1.707.828,39 

€ 1.007.828,39

QUOTA COMUNE DI ALTAMURA € 700.000,00

TOTALE € 1.707.828,39

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., 

COORDINAMENTO SICUREZZA, COLLAUDI

a) art. 93 c.ma 7 ter

b) art. 93 c.ma 7 quater

IMPREVISTI (compreso iva al 22%)

Lavori in economia e/o complementari a valere solo su 

quota comune e non oggetto di rendicontazione

QUOTA REGIONE PUGLIA (65% DI A+B  soggetto a rendicontazione 1.550.505,21)



rendicontazione sulla piattaforma informatica MIRWEB e per eventuali opere complementari non oggetto di

rendicontazione; 

6) imputare la spesa complessiva di € 1.707.828,39 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.002 Bilancio

2019 capitolo 2450002 del codice 12.5.2.202 oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni –

Interventi per le famiglie” Impegni 909-917-923-951 del 07/03/2019 (competenza) e 283-1617/2017 (RP); 

7) di individuare, secondo quanto previsto dall'art. 7 del Regolamento approvato con D.C.S. n. 152/2018, il

seguente gruppo di lavoro impegnato nella fase di esecuzione, confermando quale RUP dell'intervento

l'arch. Caterina Natale:

• dott.ssa Rosa Falcicchio, collaboratore del RUP,

• arch. Ventura Tresca, Direttore dei Lavori,

•  per.ind. Vitantonio Farella, Collaboratore DL per la parte impiantistica,

•  geom. Antonio Decandia, Coordinatore per la sicurezza.

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

10) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

11) di dare atto che, decorso il termine dilatorio, si procederà alla sottoscrizione del contratto in forma

pubblica amministrativa;

12) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.143 del 08/08/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER PARTICOLARI CATEGORIE
SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA CAP. 140004

Prodon Impianti Tecnologici srlBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00212.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24500022019

300.000,00Importo:07/03/2019Data:2019 917/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7881101A47C.I.G.:

REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA

C.U.P.: J78D19000010006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER PARTICOLARI CATEGORIE
SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA CAP. 140004

Prodon Impianti Tecnologici srlBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.99912.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24500022019

300.000,00Importo:07/03/2019Data:2019 909/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7881101A47C.I.G.:

REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA

C.U.P.: J78D19000010006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.143 del 08/08/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER PARTICOLARI CATEGORIE
SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA CAP. 140004

Prodon Impianti Tecnologici srlBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00212.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24500022019

57.390,00Importo:07/03/2019Data:2019 923/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7881101A47C.I.G.:

REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA

C.U.P.: J78D19000010006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER PARTICOLARI CATEGORIE
SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA CAP. 140004

Prodon Impianti Tecnologici srlBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00212.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24500022019

997.873,19Importo:07/03/2019Data:2019 951/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7881101A47C.I.G.:

REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP REGIONE ENTRATA

C.U.P.: J78D19000010006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.143 del 08/08/2019

Pagina 3 di 3

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER PARTICOLARI CATEGORIE
SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP SPESA CAP. 2450002

SIOPE: 4.03.10.02.999         4.0300.10Codice bilancio:

Capitolo: 1400042016

1.007.828,39Importo:28/12/2016Data:2016 2813Accertamento di entrata2019ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE STRUTTURA VIA LEOPARDI ANG, VIA MANZONI USO ABITAZIONE PER
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI ART. 1 C,1 L. 9/07 PROGR. ERP SPESA CAP.

Piano dei conti f.: 4.03.10.02.999 Altri trasferimenti in conto capitale da altre Amministrazioni Locali n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 07/08/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

892

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO SOCIALE PER ADULTI IN VIA MANZONI ANGOLO VIA
LEOPARDI. CIG: 7881101A47 - CUP: J78D19000010006. - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 852
08/08/2019Data adozione:

07/08/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 852 del 08/08/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


